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Tillitsmannsapparatet i Varteig Historielag har i årsmøteperioden bestått av: 
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Styremedlemmer:  Kjell Andersen  

 Kari S. Lunde 

Varamedlemmer:   Karin Ek 

 Odd Johansen 
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    Kari S. Lunde, leder     
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     Kjell Lunde 

     Kari S. Lunde 
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Øistein Bøe 
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    Hans Erik Pedersen 

    Wigdis Bergby 

 

Kalenderkomité: 
Wigdis Bergby, leder 

    Hans Erik Pedersen 

    Gunnar Kullerud 

    Finn Vestby 

    Synnøve Lunde Karlsen 

 

Meierikomité:   

Kai Rød, leder 

    Arve Skoftebyengen 

    Gunnar Bråthen 

 

Inntakskomité:   

Erling Skivdal, leder 

    Synnøve Lunde Karlsen 

    Wigdis Bergby 

    Hans Erik Groven 
 

Motorgruppa: 

Kjell Sterkerud, leder 

Ragnar Berby 

Fra 18. oktober ble motorgruppa supplert med: 

    Terje Bergby 

    Arne Hansen 

    Rune Kultorp 

 

Medlemmer:  
Pr. 31. desember 2010 hadde Varteig Historielag 104 medlemmer og to æresmedlemmer. I 

løpet av 2010 har vi fått elleve nye medlemmer, hvorav seks meldte seg så sent på året at vi 

ikke har krevd kontingent. I løpet av året er det sju som er utmeldt eller strøket.  

Tre av våre medlemmer, Anne-Marie Størmer Finnanger, Bjørg Belsby og Peder Gundersen, 

har gått bort i årsmøteperioden. 

 

Styrets arbeid:  
Styret har i året som har gått hatt ni styremøter og behandlet 91 saker. I tillegg ble det 10. mai 

avholdt et fellesmøte mellom styret og meierikomiteen 18. oktober et fellesmøte mellom 

styret, meierikomiteen, motorgruppa og ad hoc-finanskomité og 10. januar et møte med 

bildeansvarlig. 

Mye av styrets arbeid konsentrerer seg om historielagets rent organisatoriske forhold, og i 

særlig grad da fokusert på den vante virksomheten i historielaget. 

Styret har imidlertid også engasjert seg i saker av annen karakter: 

- Vestvold kultursenter, der Sarpsborg kommune i brev av 23.04.2010 forsikrer at det 

ikke foreligger planer for avhending. Den kommunale bygningsmassen har vært 

gjenstand for en intern utredning i kommunen, men det er i dag ikke aktuelt å selge 

Vestvold. 

- Kolerakirkegården i Varteig, hvor Sarpsborg kommune har forsøkt å bistå oss i 

endelig påvisning av beliggenhet. Verken i kommunens arkiver eller hos kirkevergen 
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er det imidlertid dokumenter som kan avklare plassering. Saken vil bli fulgt opp, 

eventuelt mot Riksarkivet eller Opplysningsvesenets fond. 

- Etter initiativ fra ett av våre medlemmer, foreslo styret i Varteig Historielag overfor 

Sarpsborg kommune at det tidligere kommunelokalet skulle få tilbake sitt gamle navn 

Bygdehallen. Det ble argumentert med at dette var navnet som bygningen fikk da den 

sto ferdig i 1923, og at navnet ”kommunelokale” både er historisk og faktisk feil å 

bruke etter at administrasjonen forsvant fra bygget ved kommunesammenslåingen i 

1992. En enstemmig kulturkomité i Sarpsborg kommune vedtok i møte 28.09.2010 at 

den formelle betegnelsen skal være Bygdehallen. 

- Historielaget har fått innvilget deltakelse i grasrotandelordningen. Dette ble meddelt 

oss i brev av 10.11.2010 fra Frivillighetsregisteret ved Brønnøysundregistrene. Ved å 

oppgi historielagets organisasjonsnummer, vil laget motta fem prosent av innsatsen på 

alle spill i regi av Norsk Tipping. 

- Varteig Historielag har også søkt Lotteritilsynet om å bli godkjent som lotteriverdig. 

Denne søknaden er ennå ikke besvart av Lotteritilsynet. På tillitsmannsmøtet i Østfold 

Historielag i høst kom det fram at andre historielag har fått avslag, men at det jobbes 

med saken i Landslaget for lokalhistorie (LLH). Dersom Varteig Historielag blir 

godkjent som lotteriverdig, kan det være aktuelt å søke om å bli andelshaver i et av 

bingoselskapene. Foreløpige, uforbindtlige søknader er sendt både Borg Bingo AS og 

Connect Bingo. Borg Bingo har åpnet for å søke om å bli andelshaver, men det 

forutsetter Lotteritilsynets godkjennelse. 

- Varteig Historielag får fra tid til annen slektsrelaterte henvendelser som blir forsøkt 

besvart. I forbindelse med salget av gården Tomte, fikk historielaget 27. august en 

henvendelse fra eiendomsmegler Karianne Westby Jensen i Koppang Landbruks- og 

Næringsmegling om mulig historisk informasjon om gården. Styret bisto med 

informasjon både om gården og om bygdedikteren Niels Tomte, noe som ble brukt 

både i salgsøyemed av gården og i en artikkel i Sarpsborg Arbeiderblad.  

 

Økonomi:  
2010 har økonomisk vært et svært godt driftsår for Varteig Historielag. Riktignok er 

beholdningen pr. 31. januar 2011 redusert med 52.741 kroner i forhold til for ett år siden, men 

da må det tas med i betraktningen at 108.648 kroner av innløsningssummen for 

Meierieiendommen ble dekket gjennom egenkapital. Også andre kostnader knyttet til 

overtakelsen er tatt over driftsmidlene.  

Mens møter og arrangementer normalt er en utgiftspost for et lag, er det i Varteig Historielag 

en betydelig inntektspost. Det skyldes først og fremst loddsalget som tur- og 

arrangementskomiteen holder i hevd. Møter og turer ga i fjor en netto inntekt på 16.715 

kroner. 

Salget av DVD-ene, kalenderen og Inga-heftet er også gode og høyst nødvendige 

inntektsposter for laget, i tillegg til medlemskontingenten. De tre salgsobjektene ga i 2010 

samlet en netto fortjeneste på 42.159 kroner. 

Ved årsavslutning har historielaget en beholdning på 77.599 kroner, og en gjeld på 235.000 

kroner. 

 

Meierieiendommen:  
Etter vedtak på ekstraordinært årsmøte i Varteig Historielag 11. juni 2007, har styret jobbet 

med sikte på å innløse Meierieiendommen. Innløsningssummen ble kr. 343.648. 

Innløsningen fant sted sommeren 2010, og ble finansiert gjennom et låneopptak i DnB NOR 

på kr. 235.000, og resten dekket med egenkapital. 
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Låneopptaket vil utvilsomt bli en tung økonomisk forpliktelse for historielaget, men ikke stort 

annerledes enn det vi uansett måtte ut med i leie etter at Statskog mangedoblet leietaksten. 

Styret jobber for å få bevilgninger og sponsormidler slik at vi kan intensivere nedbetalingen 

av banklånet. 

Det er holdt kartforretning på Meierieiendommen, der arealet totalt er på 2.962,7 

kvadratmeter. 

Meieribygningen fikk i høst nytt tak og nye takrenner, og for 2011 er det søkt 

Fylkeskonservatoren om bygningsvernmidler for uthuset. 

Styret har ellers gitt klarsignal til innkjøp av brukt gressklipper, etter at den forrige ikke 

lenger lot seg reparere.  

 

Årsmøte og medlemsmøter:  
Det har vært holdt et ordinært årsmøte, fire medlemsmøter og et julemøte. 

- Mandag 8. februar ble det avholdt årsmøte i Peisestua på det tidligere 

kommunelokalet, med 56 personer til stede. Etter at årsmøtet var avviklet, kåserte Jim 

Johansen om gamle Hafslundsøy. 

- Mandag 15. mars kåserte den lokalhistoriske forfatteren og journalisten Harald 

Hultengreen over emnet ”Sarpsborg som forsvant”. Temaet samlet rundt 30 tilhørere i 

Ingasalen. 

- Mandag 19. april var møtet lagt som gårdsbesøk hos Gunvor og Hans Erik Groven på 

Thoreby. Det ble en innholdsrik kveld for de nærmere 40 frammøtte, med stor 

gjestfrihet og utømmelig lokalhistorie. Gårdsbesøket ble fulgt opp med 

høstvandringen fra Thoreby 4. september. 

- Mandag 27. september satte trolig Varteig Historielag rekord når det gjelder 

oppslutning om et møte. I alt 67 lydhøre personer hadde benket seg i Peisestua da 

Aage Tangen kåserte om tømmerfløtingen. 

- Mandag 1. november var det også trangt om plassen i Peisestua da konservator Lillian 

Nyborg holdt foredrag om glemte middelalderkirker. Forsamlingen talte rundt 50 

personer denne kvelden. 

- Mandag 6. desember var dagen kommet for julemøte med risengrynsgrøt og julekaker 

i Ingasalen. Også da med rundt 50 personer tilstede, som fikk med seg Alf Prøysens 

liv og diktning – servert av Ragnhild Brenne i ord og Ågot Borgen i toner. 

 

Turer: 

Varteig Historielag har de senere årene arrangert to turer i året – én på forsommeren ut av 

bygda og en ”bli kjent”-tur innom bygda på høsten. 

I 2010 valgte imidlertid tur- og arrangementskomiteen å tilby tre turer, etter at det kom forslag 

om egen tur til svenske Gammelvala. Alle tre turene ble svært vellykkete – både i innhold og 

oppslutning. 

- Lørdag 29. mai hadde tur- og arrangementskomiteen lagt opp til en flott tur til 

Hafslund Hovedgård og Soli Brug, med dyktige guider begge steder. Rundt 25 

personer deltok. 

- Lørdag 24. juli var omkring 45 personer med på historielagets busstur til Gammelvala 

i Brunskog utenfor Arvika. Her kunne man beskue hverdagslivets mangslungne virke 

fra tidlig på 1800-tallet og fram til midten av det forrige århundret.  

-  Lørdag 4. september var dagen kommet for lokalhistorisk vandring i regi av tur- og 

arrangementskomiteen. Frammøtet var hos Gunvor og Hans Erik Groven på Thoreby, 

og Groven geleidet den tallrike gruppa på over 50 personer blant annet inn til 

husmannsplasser, gravhauger, en tidligere oppgangssag, en bekkekvern og en fotball-
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løkke. Ved husmannsstua på Harehytta ventet to store griller, velvillig betjent av 

grunneieren, Rolf Helge Heieren. 

 

Bygdedagen: 

Kjell Lunde og Kari S. Lunde var historielagets representanter i bygdedagskomiteen 2010. 

Historielaget mønstret blant annet en omfattende konfirmasjonsutstilling – med alt fra 

bordkort til nydelige kjoler. 

Ved Meieriet var det i samarbeid med Gammeltraktorens Venner utstilling av både mopeder 

og traktorer.  

Historielaget hadde også i år lånt ut bygningsmassen på Meieriet – for forskjellig salg fra 

boligen, for bygdekvinnelagets virksomhet i meieribygningen og for Varteig jeger- og 

fangstmannsforening fra grisehuset. 

Programmet for dagen var svært innholdsrikt, og med omkring 400 personer tilstede var 

oppslutningen også gledelig stor. 

 

Foreslått til SA-heder: 

På tampen av året ble Varteig Historielag foreslått som kandidat til en gavesjekk på 10.000 

kroner fra Sarpsborg Arbeiderblad. 

Hedersbevisningen ble benevnt som ”SA-lesernes julegave”, og det var avisas lesere som 

skulle stemme på den kandidaten de mente var mest fortjent til gaven. Historielaget nådde 

riktignok ikke opp i avstemningen, men vi velger å se på nominasjonen som et utslag av at 

lagets aktiviteter blir lagt merke til. Dessuten vil et slikt forslag i seg selv gi fokus til den 

ideelle målsetting som ethvert historielag har for sin virksomhet. 

Prisen ble tildelt organisasjonen ”Alle barn – fadderordning i nærmiljøet”. 

 

Representasjon: 

- Kjell Lunde, Øistein Bøe og Kari S. Lunde representerte lokallaget på Østfold 

Historielags årsmøte i Rømskog 6. mars. 

- Øistein Bøe deltok 1. juli i en befaring til Harehytta, sammen med fylkesarkitekt Rolv 

Atle Bråten og grunneier Rolf Helge Heieren. 

- Nestleder Erling Skivdal deltok på Østfold Historielags lokallagsledermøte i Skiptvet 

13. september. 

- Kjell Lunde og Øistein Bøe deltok på Østfold Historielags tillitsmannsmøte på 

Skansehytta i Askim 19. oktober.  

 

Kurs og møter: 

- Helge Bergby, Øistein Bøe og Synnøve Lunde Karlsen har deltatt på kurs i 

bildebevaring i regi av Østfold Historielag. Kurset gikk over to dager, med Roderick 

Ewart, fotograf ved Østfold Fylkes Billedavdeling, som kursleder. 

- Kjell Lunde og Øistein Bøe hadde 15. mars møte med kultursjef Anita Grøseth og 

Borghild-Johanne Øby blant annet for å drøfte navneskifte på kommunelokalet, 

plassering av kolerakirkegården og eierskap ved Vestvold kultursenter. 

- Erling Skivdal og Kjell Lunde deltok på et kulturminnekurs i regi av Østfold 

Historielag i Wegenerbakka på Borgarsyssel museum 1. desember med tema 

SEFRAK-registreringene. 

 

Kulurminnedagen 12. september: 

Historielaget ved nestleder Erling Skivdal deltok i to planleggingsmøter i forbindelse med 

kulturminnedagen. Tema var ”Nytt liv i gamle minner”, med program dels på Borgaryssel 
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Museum og dels på Soli Brug. De lokale historielagene hadde ingen oppgaver knyttet til dette 

programmet. 

 

Dugnad: 
- Meierikomiteen har siste året gjennomført flere dugnader på Meieriet, i tillegg til det 

vanlige vedlikeholdet. 

- Det største løftet siste året var utvilsomt nytt tak og takrenner på meieribygningen. 

Mesterbygg Sarpsborg v/Lorentz Christer Lunde gjorde dette prosjektet mulig 

gjennom et betydelig sponsorbidrag. Fra Fylkeskonservatoren i Østfold fikk Varteig 

Historielag 40.000 kroner i tilskudd som bygningsvernmidler til nytt meieritak, 

samtidig som det ble lagt ned en betydelig dugnadsinnsats fra meierikomiteens 

medlemmer. Arbeidene ble gjort høsten 2010. 

I forbindelse med utbetalingen av bygningsvernmidlene uttalte fylkeskonservator 

Anne-Sophie Hygen og antikvar Roar Murtnes i et brev datert 22.10.2010 blant annet:  

”Fylkeskonservatoren finner det prisverdig at bygningene på det tidligere Varteig 

meieri settes i stand. Vi vil herved utbetale kr. 40.000,- (…) og samtidig benytte 

anledningen til å ønske lykke til videre med nye prosjekt på Varteig meieri.” 

- Styret innkalte til dugnad lørdag 30. oktober. Det ble foretatt innplanting og rydding i 

Prestegårdsalleen, og rydding og beskjæring ved prestegårdskjelleren og 

meieribygningen. 

 

Kommunens lastebil 

Etter initiativ fra nå avdøde Arne Bergerud, har Varteigs kommunebil fra 1954 nå kommet 

hjem igjen – 46 år etter at den ble solgt til Statens Vegvesen. Nå er målet å restaurere den 

gamle lastebilen. 

Bilen har de siste årene stått til oppbevaring ved en gamle veistasjonen på Ørje. I sommer 

sørget Rolf Skarpnord, Arne Hansen og Rune Kultorp for at bilen ble transportert til Varteig. 

Historielaget besitter også en NSU Prinz 1961-modell som i sin tid ble eid av Anne Thoreby, 

og i et fellesmøte mellom styret og motorgruppa 18. oktober ble gruppa forsterket slik at den 

nå består av fem medlemmer.  

 

Digital kulturminneregistrering: 

Arbeidene med å beskrive, fotografere og koordinatfeste kulturminnene i Østfold fortsetter. 

Prosjektet ble igangsatt i 2009. I Varteig er man i god gang med dette registreringsarbeidet, 

der mange av kulturminnene allerede er å finne på internett – under adressen 

http://kulturminnekart.no/ostfold 

 

Historielagets nettside: 

Varteig Historielag har lagt bak seg sitt andre, hele virkeår med egen internettside. Lagets 

møter, turer og annen virksomhet blir her omtalt – både som forhåndsomtale og med referater 

i ettertid. Det er også lagt inn generelle lokalhistoriske artikler, blant annet hentet fra tidligere 

utgaver av årstidsskriftet Inga. Historielagets webadresse er www.varteig-historielag.no  

Nettsiden ligger under Inga-komiteens arbeidsområde, med Øistein Bøe som hovedansvarlig. 

Styret har også i det forløpne året startet en egen informasjonsservice til de av våre 

medlemmer som har oppgitt mailadresser som de kan nås på. Her blir det blant annet sendt ut 

påminning på mail i forkant av møter og andre arrangement. 

 

Gamle filmer på DVD: 

Etter at Varteig Historielag i 2009 startet sitt DVD-prosjekt, ble kommunefilmen fra 1984 klar 

for salg til bygdedagen i år.  

http://kulturminnekart.no/ostfold
http://www.varteig-historielag.no/
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Målet er minst fire utgaver, hvor DVD-utgaven i 2011 vil omfatte en fløterfilm samt opptak 

fra ulike arrangementer i forbindelse med Varteigs 125-årsjubileum som egen kommune i 

1986. 

Det er Solveig Rød og Øistein Bøe som står for prosjektet, med innkjøpte tjenester fra blant 

andre Børsandhjørnet, Kjell Roar Iversen og Jann Roger Hovden. 

Årets DVD er i første omgang laget i 200 eksemplarer, til en stykkpris av 160 kroner. I løpet 

av året er det også laget nytt opplag av den første DVD-en, med skolefilmen fra 1959 og 

kommunefilmen fra 1961. 

 

INGA-heftet: 
Årets hefte er det 26. i rekken og ble trykket i et opplag på omkring 400 eksemplarer. Prisen 

har vært den samme som forrige år, kr. 70,-.  

 

Varteig Historielags kalender: 
”Varteig i gamle dager” for 2011 ble trykket i 700 eksemplarer og utgitt til jul. Prisen er 

uforandret kr. 50,-.  

 

Gaver: 
- Varteig Historielag var formålet for minnegaven ved Ola Bergbys bortgang – i alt kr. 

9.050. 

- Historielaget er i den heldige situasjon at laget jevnlig blir tilbudt gaver av ulikt slag. 

Det henvises til årsrapporten fra inntakskomiteen for oversikt over mottak av 

gjenstander.  

Vi velger likevel her å framheve én spesiell gave, skjenket historielaget av 

etterkommerne etter Ole Brunsby, v/Hanne Marit Brunsby. 

Gaven er et eksemplar av Fredrik IIs bibel fra 1589. Opplaget skal ha vært på mellom 

1500 og 2000, tiltenkt det danske og norske marked. Fagfolk anslår at det fortsatt 

eksisterer omkring 180 bibler av denne utgaven. 

Ytterligere ett eksemplar av denne bibelen finnes i Varteig, men i privat eie. Det som 

gjør saken ekstra interessant er at begge biblene har vært i eie til etterkommere fra 

Brenne. Når vi vet at eierne på Brenne også eide kirken, skal man ikke se bort fra at 

begge biblene kan ha vært kirkebibler i Varteig. 

 

Avslutning: 
Styret i Varteig Historielag vil avslutningsvis få rette en hjertelig takk til alle lagets 

tillitsvalgte for en solid jobb i året som har gått. Vi kan i det forgangne år glede oss over en 

oppslutning om møter og turer som vi knapt noen gang har sett maken til siden laget ble stiftet 

i 1982. Det takker vi alle medlemmer og andre støttespillere for. 

Vi har den bestemte oppfatning at Varteig Historielag har et godt renommé og et solid rotfeste 

i bygda. Dette er helt avgjørende for at vi på best mulig måte kan ivareta vår målsetting om å 

fremme den historiske interesse blant bygdas befolkning og andre som er interessert i 

lokalhistorien.  

 

Styret 
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Komiteenes rapporter 
Styret i Varteig Historielag har for det forløpne år bedt de ulike komiteene i laget om å 

fremme egne årsrapporter. Dette for å kunne gi et mest mulig korrekt bilde av bredden i 

aktivitetene, til nytte for dagen i dag og som dokumentasjon for framtiden. 

Vi bringer nedenfor utdrag fra de ulike komiteenes rapporter. 

 

TUR- OG ARRANGEMENTSKOMITEEN 

Tur- og arrangementskomiteen som ble valgt på årsmøtet 8. februar 2010 har bestått av 

leder Ester Juliussen, Johanne Pahr og Ingebjørg Skivdal. 

Det har vært avholdt 6 møter med meget godt frammøte. Med de godt besøkte møter ble det 

også et godt loddsalg som bidrag til lagets finanser. 

Komiteen har også i år vært medhjelpere på Bygdedagen. 

Det har i de senere år vært arrangert to turer, men i år har det vært tre turer. 

29. mai: 

På Hafslund Hovedgård fortalte en god og kunnskapsrik guide interessante historier om 

godset og de tidligere eiere opp gjennom årene. 

Etter besøket på Hafslund kjørte vi med egne biler til Soli Brug hvor vi ble hyggelig mottatt 

av Eva Dørje Berg som serverte oss rundstykker, kringle og kaffe. Deretter fortalte hun om 

sagbrukshistorien til Nord-Europas største sagbruk som lå her ved Ågårdselva, og om 

restaureringen av bygninger og driften av keramikkverkstedet. 

24. juli: 

Tur til Gammelvala i Brunskog, Sverige. Avreise fra Ise kl. 08.30 med buss leid av Frode 

Bredholt og med sjåfør Morten Klemsdal som kjørte oss sikkert og behagelig frem og tilbake. 

På denne turen var vi 41 deltakere som var meget fornøyd med turen og besøket på 

Gammelvala. 

4. september: 

Historisk vandring fra Thoreby. Hans Erik Groven tok oss med til gamle boplasser. Det ble 

også bl.a. vist oss bronserøyser og mineralforekomster. Det ble en interessant og variert 

lokalhistorisk tur. 

Forut for høstvandringen hadde vi 19. april møte hos Gunvor og Hans Erik Groven på 

Thoreby hvor det på gårdstunet ble gitt en grundig og interessant innføring i gårdens historie. 

Deretter var det omvisning inne, hvor Gunvor også bød alle på kaffe og kaker. 

For tur- og arrangementskomiteen – Ester Juliussen 

 

INGA-KOMITEEN 

Komiteen har bestått av: Wigdis Bergby, Øistein Bøe, Hans Erik Pedersen og Solveig Rød 

(leder). 

Årets hefte er det 26. i rekken. Stofftilgangen har de senere år vært stor, og komiteen valgte 

derfor å utvide heftet til 84 sider (inkl. omslag). Dette ble valgt for å unngå at alt for mye stoff 

ble liggende på vent. Hoveddelen av salget foregikk på bygdedagen, men en del hefter er også 

solgt i forbindelse med kalendersalget før jul. 

Takket være våre mange, trofaste annonsører går heftet i pluss økonomisk. 

Som i alle de 25 foregående årene, var det også i år Anne Sofie Bergerud som sto for 

forsidetegningen. Motivet denne gang var gammelstua på Sælid, som et apropos til en artikkel 

i heftet om Oskar A. Sælid. En stor takk til Anne Sofie som med sine tegninger gir Inga-heftet 

sitt spesielle preg. 

Komiteen har også stått bak DVD nr. 2 med gamle Varteig-filmer. Årets DVD inneholder 

Varteig-filmen fra 1984. På grunn av stort salg av den første DVD-en, har det vært nødvendig 

å bestille 50 nye ex. av Bygdefilmen anno 1961 og Skolefilmen 1959. 
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Komiteen har også diskutert spørsmål vedrørende lagets hjemmeside, men her er det ett av 

medlemmene, Øistein Bøe, som på en utmerket måte har stått for både oppdatering og 

utvidelse. 

For Inga-komiteen – Solveig Rød 

 

KALENDERKOMITEEN 

Komitéen har i 2010 bestått av: Hans Erik Pedersen, Gunnar Kullerud, Finn Vestby, Synnøve 

Lunde Karlsen og Wigdis Bergby (leder). 

For 2011-kalenderen ble  gårdsfotografiene etter Olav Spydevold (forsiden), samt 

konfirmantfoto fra 1935 bestilt fra Østfold Fylkes Billedarkiv. De øvrige fotografiene er 

”nye” i historielagets fotosamling. 

”Varteig i gamle dager” ble som tidligere trykket i 700 eksemplarer. Det ser ut til at salget har 

vært bedre enn fjorårets, det er få eksemplarer igjen. 

Møklegaards Trykkeri AS i Fredrikstad benyttes i år som tidligere. Hans Erik Pedersen 

”setter” kalenderen og er kontakt mot trykkeriet: Han står for en enorm og utrolig verdifull 

jobb for historielaget! 

Kalenderkomitéens Synnøve Lunde Karlsen gjør en formidabel jobb i arbeidet med å låne inn 

fotografier og samle opplysninger. Komiteen får inn en jevn strøm av bilder, noe som sikrer 

videre utgivelser.  

Prisen på kalenderen er uforandret kr. 50,-. I tillegg hadde de fleste selgerne med seg 

eksemplarer av ”Inga 2010” og historielagets nyeste DVD. 

Årets selgerkorps har bestått av Geir Andersen, Karin Ek, Gunnar Kullerud, Erling Skivdal, 

Synnøve Lunde Karlsen, Kjell Andersen, May Synnøve Sælid Olsen, Harald Sælid, Odd 

Johansen, Hans Erik Pedersen, Torbjørn Olsen, Kjell Lunde, Solveig Rød, Arne Hansen, Kari 

Lunde, Arve Skoftebyengen, Anne Sikkeland, Øivind Holt, Tove Wilhelmsen og Helge 

Bergby. 

Kalender deles ut til de som har lånt ut fotografier. Østfold Historielag og Nasjonalbiblioteket 

har som vanlig fått tilsendt gratis eksemplar.  

Undertegnede har mottatt 5 bestillinger av kalender/hefte fra presentasjonen på historielagets 

nettsider/avisomtale.  

Det endelige antall solgte kalendere foreligger ikke pr. dags dato (07.01), da regnskapsfører 

ikke har mottatt oppgjør fra alle selgerne, men inntektene ser ut til å ha økt med ca 3.000,- kr i 

år. 

For kalenderkomitéen – Wigdis Bergby 

 

MEIERIKOMITEEN 

Komiteen har i år bestått av Gunnar Bråthen, Kai Rød (leder), Arve Skoftebyengen og Finn 

Tomta. Dessuten har Terje Bergby tiltrådt komiteen i dens arbeid. 

Det største arbeidet som er utført i år, er omlegging av taket på Meieri-bygningen. Her sto 

lagets medlemmer for nedtaging av takstenene, mens firma Mesterbygg ved Christer Lunde 

har stått for resten av arbeidet. Med tilskudd fra fylket og stor innsats med å skaffe sponsorer 

fra Mesterbyggs side, ble dette arbeidet utført uten kostnader for historielaget. 

Komiteen har videre vært med på forarbeidet til bygdedagen og hatt ansvar for gressklipping. 

Da klipperen røk utpå høsten, måtte klippingen settes bort til Jon Sigurd Brenne. 

For meierikomiteen – Kai Rød 

 

INNTAKSKOMITEEN 

Komitéen har i 2010 bestått av: Erling Skivdal - leder, Hans Erik Groven, Synnøve Lunde 

Karlsen og Wigdis Bergby. 
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Komiteen har mottatt 26 forespørsler i 2010. En gjenstand ble avslått og en går videre til neste 

års vurdering, da det måtte innhentes ytterligere opplysninger om denne. 

De fleste gjenstandene som er tatt inn er små og har for det meste komplettert/forbedret de 

ulike utstillingene i huset. De fleste har en historisk bakgrunn fra Varteig. 

Det har kommet inntakskomiteen for øre at det gamle hvelvet innenfor ”Skolestua” i 

Bygdehallen står tomt. Synnøve Lunde Karlsen har sett på dette rommet og komiteen mener 

at dette kunne egne seg til oppbevaring av f.eks. tekstiler o.a. i historielagets eie. Som alle vet 

så er ikke huset på Meieriet musetett og de tekstiler som befinner seg der av sengetøy, klær og 

ev. annet som kan friste sultne mus, må gjennom vinteren oppbevares et annet sted.  

Komiteen ønsker at Varteig Historielags styre henvender seg til kommunen om å få låne dette 

rommet som lagerplass.  

Oversikt over gjenstander som inntakskomiteen har vedtatt å innlemme i Varteig Historielags 

samling (med giver og plassering i parentes): 
Brudekjole etter Margit Tonning (Hans Erik Groven - oppbevares foreløpig hos Synnøve Lunde Karlsen) 

Dress med skjorte og ”skalk” etter Olav Tonning (do – do) 

Brodert bilde m. ”Oskarløve”, norske flagg og eikeløvkrans. Har hengt i skolestua på Stubberud (do – brannsikre rommet) 

Noteblad med ”Varteigsangen”. Gave fra Arnt Bergby til Olav Tonning i 1922 (do – do) 

Motor (Finn Ruud – et av uthusene på Meieriet) 

Laken og putevar fra Ingrid Tvete (Wigdis Bergby – i senga på ”pikerommet” i 2. etasje, bolighuset) 

Såpeskål i emalje I.T. (Wigdis Bergby – på vedkassa på kjøkkenet i bolighuset) 

Skytterdiplom etter Bjarne Berby (1927-2009) (Bjarne Bergbys arvinger v/Solveig Rød – på Skytterlagsrommet) 

Hjemmestrikkede ullstrømper etter Bjarne Berby (do – på kjøkkenet i bolighuset) 

Serveringsbrett med Solo-reklame etter Bjarne Berby (do – butikken) 

Aviskurv i teak etter Bjarne Berby (do – stua i bolighuset) 

Vaskebrett av tre og blikk i dukkestørrelse etter Bjarne Berby (do – på vedkassa på kjøkkenet i bolighuset) 

Diverse fotografier etter Bjarne Berby (do – foreløpig til skanning hos Wigdis Bergby) 

Reklamekulepenner etter Bjarne Berby (do – butikken) 

Reklamenøkkelringer etter Bjarne Berby (do – butikken) 

”Djevellue” i brun ull etter Bjarne Berby (do – på kjøkkenet i bolighuset) 

Skrivemaskin etter Bjarne Berby. Merke: Imperial 58 (Terje Bergby – foreløpig hos giver, skal stå i butikken) 

Gammel bibel datert 1589, tilhørt Ole Brunsby (Hanne Marit Brunsby – oppbevares på det brannsikre rommet) 

Brodert overlaken (Synnøve Lunde Karlsen – brukt i senga på ”pikerommet” i 2. etasje, bolighuset) 

Leketøy, skogbruksredskap, bukk og geit (Hans Erik Groven – står utstilt utenfor barnerommet i 2. etasje) 

Kirkeregnskap etter Jon Torstensen Askersby 1858 (do - oppbevares på det brannsikre rommet) 

Matrosdress (Oddbjørg Iversen – henger på barnerommet i 2. etasje) 

Store glassboller til godteri (Solbjørg Bøe – står på disken i butikken) 

Utstillingsmateriell fra Østfold fylkes billedarkiv (ØFB ved Kari Grindland – brukes til utstillinger, oppbevares foreløpig hos 

Wigdis Bergby) 

For inntakskomiteen – Wigdis Bergby  

 

 

MOTORGRUPPA 

Motorgruppa har bestått av Kjell Sterkerud (leder) og Ragnar Berby. Høsten 2010 ble gruppa 

forsterket med Arne Hansen, Rune Kultorp og Terje Bergby. 

Vi må vel kunne si at motorgruppa er etablert med fagfolk pr. dags dato. Det er ikke nok å ha 

ansvar og entusiasme når det gjelder å ta vare på lagets motorkjøretøyer. 

Status pr. i dag er at NSU Prinz er fraktet fra Thoreby til Ise (verkstedet til Ragnar Berby).  

Volvo lastebilen er plassert på Hasle, og planene er delvis klare for videreføring av 

restaurering. 

Når det gjelder NSU, er mesteparten av bremsedeler til stede. Det vil også koste en del å få 

Volvo i hvertfall i kjørbar stand. Man er i gang med henvendelser til eventuelle sponsorer, da 

det vel vil være noe optimistisk å satse på at historielaget skal kunne greie å finansiere en 

restaurering. 

Grunnet sjukdom i gruppa har ikke arbeidet i gruppa gått mye framover i året som gikk, men 

vi ser relativt lyst på 2011. En ting vi kanskje ikke kan se så lyst på, er hva som vil skje med 
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bilene når de eventuelt er satt i kjørbar stand en gang i framtida. Det er vel noe laget på lengre 

sikt må ha en formening om hvordan skal kunne takles. 

For motorgruppa – Kjell Sterkerud og 

fagpersonene Ragnar Berby og Arne Hansen 

 

 

 


